关于申报2022年度泰安市知识产权保护资金（第二批）的通知
各县（市、区）市场监督管理局、市局各分局，各相关单位及个人：
根据《2022年度泰安市知识产权保护资金申报指南》（泰市监字〔2022〕29号），现组织开展2022年度第二批知识产权保护资金的申报、受理工作。请各县市区局和直属分局认真组织、广泛宣传，做好本辖区项目的申报、初审、推荐工作，现将具体事项通知如下：
一、申报主体
在泰安市域内注册或登记的企事业单位、机关团体以及本市户籍居民或持有本市居住证的中国公民。近三年无知识产权失信行为，无违反有关法律、法规和规章。
二、资助内容及范围
（一）国外授权发明专利
资助额度：对国外授权发明专利，给予每个国家每件最高不超过1.5万元资助，同一发明创造在多个国家获得专利权的最多资助5个国家。重点资助在G20成员国、新加坡及欧洲专利局等国家或地区授权的发明专利。
申报条件：
（1）授权日期为2022年1月1日之后的国外发明专利；
（2）未获得过省、市级同类资助。
申报材料：
（1）国外授权发明专利资助申报表；
（2）承诺书；
（3）国外发明专利授权证书及中文译本；
（4）专利权人为多方共有的，需提交其他专利权人签署的知情同意书。
（二）地理标志（商标和保护产品）、马德里国际注册商标资助
资助额度：对获得地理标志（商标和保护产品）的单位以及利用马德里商标国际注册体系注册商标的企业每家给予最高不超过3万元的资助。
申报条件：均应在2022年1月1日后取得，地理标志商标以注册证书为准，地理标志保护产品以国家知识产权局批准公告为准，马德里商标国际注册体系注册商标以进入指定国家的注册证书为准。
申报材料：
（1）《马德里国际注册商标资助资金申报表》或《地理标志商标（保护产品）扶持资金申报表》；
（2）马德里商标国际注册证书或地理标志商标注册证，地理标志保护产品提供国家知识产权局批准公告文号；
（3）相关费用收据（官费、代理服务费发票）。
（三）高价值发明专利资助
资助额度：对符合条件的高价值发明专利，给予专利权人每件专利最高不超过1万元资助。同一申请人年度资助最高不超过50万元，属于个人申请人的年度资助最高不超过10万元。
申报条件：
（1）2021年以后新增的泰安市有效发明专利，同时符合下列两种情形以上的：①属于国家战略性新兴产业；②在海外有同族专利权；③质押融资金额超过100万元；④维持年限超过10年；⑤获得国家科学技术奖、中国专利奖或山东省专利奖；⑥对外实施许可且被许可对象与专利权人为非关联性关系，并且通过国家知识产权局许可备案的。
（2）符合以上多个条件的同一件专利不重复资助。上述第④项条件，维持年限超过10年的发明专利不受2021年新增条件的限制。
（3）未获得过省、市级同类资助。
申报材料：
（1）《高价值发明专利资助申报表》；
（2）相关附件材料（详见申报表中附件要求）。
（四）知识产权保护工作站
资助额度：支持工业企业集中的园区、知识产权保护需求较为集中的行业协会、社会组织、产业联盟和知识产权服务机构（包括在本市登记注册的专利代理机构分支机构）建立知识产权保护工作站，根据工作站年度工作情况，择优给予每家最高不超过10万元的奖励。
申报条件：
（1）位于我市域，有固定的办公场所，有稳定的管理团队，在所在行业中具有一定规模，具备知识产权保护相关管理经验;
（2）配备专门工作人员并形成比较完备的知识产权保护制度，在推动本行业知识产权创造、保护、运用方面取得一定成效：
（3）守法守规，财务状况良好，无不良信用记录。
申报材料：
（1）《知识产权保护工作站项目扶持资金申报表》；
（2）行业协会、社会组织、产业联盟或知识产权服务机构的成立文件；
（3）知识产权保护工作站的成立文件，知识产权管理团队信息，运营情况及支出证明等文件；
（4）知识产权保护工作站处置的典型案件报告等证明有效开展知识产权保护工作的相关材料。
（五）知识产权维权援助资助
资助额度：对市域内注册的具有独立法人资格的行业组织、企事业单位等获得国内知识产权维权胜诉的，按照发明专利最高资助金额不超过5万元，实用新型专利、外观设计专利、商标和地理标志最高资助金额不超过3万元给予资助；对市域内注册的具有独立法人资格的行业组织、企事业单位等获得涉外知识产权维权胜诉的，按照发明专利最高资助金额不超过10万元，实用新型专利、外观设计专利、商标和地理标志最高资助金额不超过5万元给予资助。
申报条件：2022年1月1日之后获得国内外知识产权维权胜诉的。
申报材料：
（1）《泰安市知识产权维权援助资助申请书》；
（2）提供单位主体资格的证明文件；
（3）申请人应当提交相应的权利证明；
（4）援助事项和事由的说明文件，包括事件发生的时间、地点、经过、进展等相关材料；
（5）法院出具的终审法律文书、案件相关维权费用凭证（诉讼费、诉讼代理费和司法鉴定费）；
（6）代办人的单位介绍信、身份证。
（六）知识产权违法行为举报奖励
资助额度：鼓励举报知识产权违法行为。在举报人提供的线索、证据事先未被知识产权行政执法部门掌握的情况下，举报人提供被举报人的相关违法行为证据或协助调查取证，查证属实的，给予举报人最高不超过1000元的奖励。对重大案件举报人，最高奖励不超过1万元。适用行政处罚简易程序的案件不属于奖励举报知识产权违法行为的范畴。
申报条件：2022年1月1日之后结案的商标、专利案件。
申报材料：
（1）《知识产权违法行为举报奖励资金申报表》；
（2）案件公示链接（作出行政处罚的执法机构提供）。
以上材料均需提交原件及复印件一份，提交的申请材料需装订成册并加盖单位公章，原件审核后退回。
四、相关要求
申请资金的单位和个人，应对提供的材料真实性负责。获得资金支持的单位，应加强对资金的管理，确保用于知识产权创造、运用、保护、管理和服务工作。市市场监管局负责对资金使用情况进行绩效管理。
对弄虚作假、截留、挪用、挤占、骗取资金等行为，按照《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定进行处理。

附件:
1.泰安市第二批知识产权保护资金申报咨询各联系方式
2.国外授权发明专利资助申报表
3.地理标志商标（保护产品）扶持资金申报表
4.马德里国际注册商标资助资金申报表
5.高价值发明专利资助申报表
6.知识产权保护工作站项目扶持资金申报表
7.泰安市知识产权维权援助资助申请书
8.知识产权违法行为举报奖励资金申报表
9.承诺书
10.2022年度泰安市知识产权保护资金申报汇总表（县市区填）

                                                                          泰安市市场监督管理局
           2022年10月14日